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Posėdis  įvyko  2026  m.  birželio  11  d.  09:00–10.10  val.,  posėdis  vyko  mišriu  būdu 
(Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos posėdžių salėje (399 salė) ir MS Teams).

Posėdžio pirmininkas – Andrius Palionis, žemės ūkio ministras, komiteto pirmininkas.
Posėdžio sekretorius – Povilas Valteris, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos 

(toliau – Ministerija)  Europos  Sąjungos  paramos  programų  stebėsenos  ir  vertinimo  skyriaus 
vyriausiasis specialistas.

Dalyvavo: Komiteto nariai, Ministerijos atstovai. Posėdyje dalyvavo 17 komiteto narių iš 
20 (kvorumas yra) (dalyvavusių komiteto narių sąrašas pridedamas, 1 priedas).

Posėdžio įrašas yra.

DARBOTVARKĖ:

1. Lietuvos  kaimo  plėtros  2014–2020  m.  programos  (toliau  –  KPP  /  Programa) 
įgyvendinimo 2014–2025 m. ataskaitos pristatymas, svarstymas ir tvirtinimas;

2. Atlikto KPP vertinimo pristatymas: biologinės įvairovės poveikio rodiklio „Agrarinio 
kraštovaizdžio  paukščių  populiacijų  indikatorius“  kaitos  2024–2026 metais  tyrimo II  tarpinė 
ataskaita.

Posėdį pradėjo posėdžio pirmininkas Andrius Palionis ir pristatė darbotvarkę.
Darbotvarkei pritarta bendru sutarimu be pastabų.

1. SVARSTYTA. KPP įgyvendinimo 2014–2025 m. ataskaitos pristatymas, svarstymas 
ir tvirtinimas.

Kalbėjo: Andrius Palionis, J. Pugačiauskaitė-Butrimienė, R. Krugelis, E. Pranauskas, N.  
Zableckis, A. Rasimienė. Vyko diskusija.

J.  Pugačiauskaitė-Butrimienė  pristatė  KPP  įgyvendinimo  2014–2025  m.  ataskaitos 
projektą,  apžvelgdama  Programos  finansinį  įgyvendinimą  bei  rezultatus  pagal  atskirus 
prioritetus, pasidžiaugiant, jog finansinis Programos įgyvendinimas pasiekė 100%. Taip pat buvo 
apžvelgtos  kitos  su  Programa  susijusios  vykdytos  veiklos  (inicijuoti  vertinimai,  Stebėsenos 
komiteto  vaidmenį,  viešinimą,  Lietuvos  kaimo  tinklo  veiklą).  Pažymėtina,  kad  KPP  metinė 
ataskaita turi būti pristatyta ir patvirtinta Komitete ir pateikta Europos Komisijai iki birželio 30 
d. (pagal Regl. 1305/2013 75 str. 1 dalį).

E. Pranauskas paklausė kiek pagal bendrosios produkcijos vertę vienam hektarui Lietuva 
priartėjo prie ES vidurkio, lyginant Programos laikotarpio pradžią ir pabaigą. 
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J. Pugačiauskaitė-Butrimienė atsakė, kad šis Stebėsenos komiteto posėdis yra paskutinis 
ataskaitos pristatymui, tačiau užbaigimui dar bus organizuojamas paskutinis KPP įgyvendinimo 
stebėsenos komiteto posėdis, kuriame bus pristatoma KPP ex-post vertinimo galutinė ataskaita. 
Taigi atlikus šį vertinimą bus galima atsakyti į komiteto nario pateiktą klausimą.

N.  Zableckis  pasiteiravo  dėl  ketvirto  prioriteto  apie  kurį  ataskaitoje  parašyta,  kad 
priemonės,  prisidedančios  prie  aplinkosaugos  tikslų  pasiekimo,  prisidėjo  prie  tikslinių  sričių 
įgyvendinimo,  bet  yra  sudėtinga  įvertinti  atskirų  aplinkosauginių  priemonių  indėlį,  siekiant 
atskiroms tikslinėms sritims numatytų tikslų. Komiteto narys klausė kodėl sudėtinga tai įvertinti, 
jeigu yra konkrečios priemonės kaip šlapynių ar pievų tvarkymas. 

A. Rasimienė atsakė, kad tai yra bendras ES aplinkosaugininkų ekspertų požiūris, kad yra 
eilė priemonių ar jų veiklų, kurios prisideda prie kelių tikslų. Programoje yra nurodoma kurios 
priemonės tiesiogiai prisideda prie kurių tikslų įgyvendinimo, tačiau ta pati priemonė ar veikla 
gali  prisidėti  ir  prie kitų tikslų įgyvendinimo.  Šie aspektai  yra įvertinami atliekant  ekspertinį 
vertinimą.  A.  Rasimienė  nurodė,  kad  ši  ataskaita  yra  tik  stebėsenos  duomenų,  rezultatų 
pasiekimo apžvalga ir joje nėra skaičiuojamas realus poveikis, nes jis bus skaičiuojamas atliekant 
KPP ex-post vertinimą.

N.  Zableckis  pasisakė,  kad  būtų  įdomu  pažiūrėti  ir  įvertinti  kas  nutinka  kai  baigiasi 
įsipareigojimai ir priemonės laikotarpis, ypač tada jei pareiškėjas nepereina į Strateginio plano 
atitinkamą priemonę, nes tuomet teigiamo poveikio gamtai nebelieka.

A.  Palionis  pasiūlė  patvirtinti  KPP  įgyvendinimo  2014–2025  m.  ataskaitą  bendru 
sutarimu. 

NUTARTA (bendru sutarimu). Patvirtinti KPP įgyvendinimo 2014–2025 m. ataskaitą.

Pastaba: su ataskaitos turiniu galima susipažinti Ministerijos KPP skirtame vertinimų ir 
tyrimų  tinklalapyje  -  https://zum.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/kaimo-pletra/lietuvos-kaimo-pletros-
2014-2020-m-programa/stebesena-ir-vertinimas-1/tyrimai-ir-vertinimai-1/. 

2.  SVARSTYTA. Atlikto  KPP  tyrimo  pristatymas:  biologinės  įvairovės  poveikio 
rodiklio „Agrarinio kraštovaizdžio paukščių populiacijų indikatorius“ kaitos 2024–2026 metais 
tyrimo II tarpinė ataskaita. (Informacinio pobūdžio klausimas, dėl jo balsavimas nevykdomas.)

Kalbėjo:  Andrius  Palionis,  R.  Krugelis,  G.  Riauba,  L.  Raudonikis,  S.  Jasius,  E.  
Pranauskas, N. Zableckis. Vyko diskusija.

G.  Riauba  pristatė  biologinės  įvairovės  poveikio  rodiklio  „Agrarinio  kraštovaizdžio 
paukščių  populiacijų  indikatorius“  kaitos  2024-2026  metais  tyrimo  II-ąją  tarpinę  ataskaitą, 
apžvelgiant atlikto vertinimo metodiką ir supažindinant KPP įgyvendinimo stebėsenos komiteto 
narius su tyrimo rezultatais. 

A. Palionis  paklausė ar  paukščių populiacijai  sumažėjus,  pavyzdžiui,  kitoje  šalyje  dėl 
gamtinių  ar  kitų  sąlygų  ir  Lietuvą  pavasarį  jau  pasiekus  sumažėjusiai  populiacijai,  ar  tai 
vertinama kaip populiacijos sumažėjimas dėl žemės ūkio sektoriaus vykdomos veiklos. Taip pat 
ministrui  kilo  klausimų  dėl  pasirinktų  keturiolikos  rūšių  paukščių,  tarp  kurių  nėra  plėšriųjų 
paukščių,  gyvenančių  tuose  pačiuose  laukuose  ir  sunaikinančių  stebimų  paukščių  lizdus  ir 
kiaušinius, klausiant ar tikrai dėl populiacijos mažėjimo atsako tik žemės ūkis, kai yra daugiau 
faktorių lemiančių paukščių populiacijų pokyčius.

G. Riauba atsakė, kad tai yra aktualūs ir platesnės diskusijos reikalaujantys klausimai. 
Kalbant apie gandrą ir apie plėšrūnus, šiame kraštovaizdyje didžiausias grobuonis ir visų kitų 
smulkių ant žemės perinčių paukščių priešas yra baltasis gandras ir jo populiacijos sumažėjimas 

https://zum.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/kaimo-pletra/lietuvos-kaimo-pletros-2014-2020-m-programa/stebesena-ir-vertinimas-1/tyrimai-ir-vertinimai-1/
https://zum.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/kaimo-pletra/lietuvos-kaimo-pletros-2014-2020-m-programa/stebesena-ir-vertinimas-1/tyrimai-ir-vertinimai-1/
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gali būti susijęs su grobio trūkumu. Kalbant apie migruojančias rūšis ir nepalankias oro sąlygas 
paukščių  populiacijos  gausai,  ekspertas  atkreipė  dėmesį,  kad  nepalankių  oro  sąlygų  buvo 
visuomet ir visgi pagal istorinius duomenis yra žinoma, kad baltųjų gandrų populiacija ankščiau 
būdavo gerokai gausesnė, todėl ornitologai yra linkę vertinti, kad vietos sąlygos labiausiai lemia 
perinčių populiacijų gausą vietoje, ypač tokių paukščių kaip baltasis gandras, kurio gyvenimo 
trukmė yra ilgesnė. Kalbant apie gervę, tai ji taipogi yra konkurentas, tačiau gervės ir baltojo 
gandro  mitybinės  nišos  persidengia  iš  dalies,  tačiau  gervės  maitinasi  nuošaliau  pamiškėse. 
Eksperto nuomone, gervių poveikis perintiems paukščiams mažesnis nei baltojo gandro, tačiau 
tam reikia atlikti atskirus vertinimus.

L. Raudonikis papildė,  kad ataskaitoje yra kalbama ne apie konkrečią ūkinę veiklą ar 
žemdirbystės plotus ir jei yra palaikomas balansas su pievomis vykdant ūkinę veiklą, tai nėra taip 
blogai  populiacijų  gausos  požiūriu.  O  kalbant  apie  gandrus  galima  įvardinti  ir  sodybų, 
vienkiemių  ir  senų  kaimų  nykimą,  nes  gandrai  stengiasi  perėti  žmonių  kaimynystėje,  tad 
apleistose sodybose lieka tušti gandralizdžiai.  Todėl galima įvardinti,  kad ir socialinė aplinka 
daro  poveikį  gandrų  populiacijos  gausai.  Ekspertas  taip  pat  pakomentavo,  kad  yra  visa  eilė 
paukščių,  kuriems  ūkininkų  ūkiai,  smulkių  ūkių  pakraščiai,  sodai  ir  daržai  yra  svarbūs  ir 
reikalingi. Todėl atsižvelgiama ne vien į ūkinę veiklą, bet ir į pačią žemės ūkio politiką, kuri 
palaiko kaimo gyvybingumą.

E. Pranauskas atkreipė dėmesį jog žiūrinti į bendrą populiacijų indekso kitimą, matosi, 
kad  apie  2006  m.  išaugo  indeksas,  tad  dėl  to  kyla  klausimų.  Taip  pat  komiteto  narys 
pakomentavo dėl pievų skaičiaus, dėl kurių pokyčių komiteto narys turi statistiką, rodančią, kad 
iki 2017 m. dirbtiniai prikurtų pievų Lietuvoje išaugo dvigubai. Žiūrint į tą patį laikotarpį kai 
pievos  buvo pripažįstamos  daugiametėmis,  paukščių  indeksas  2017  m.  krito,  todėl  komiteto 
narys  pasiūlė  atkreipti  dėmesį  ir  susitarti  dėl  ataskaitoje  esamų  argumentų  populiacijos 
mažėjimui, ypač dėl tokių kaip intensyvus žemės ūkis. 

G.  Brazauskas  paklausė  dėl  statistinio  duomenų  patikimumo,  kuris  nėra  parodomas 
duomenyse, klausiant ar yra galima gaut pradinius duomenis ar išsamesnę ataskaitą, kur būtų 
galima atidžiau pažiūrėti informaciją. 

G. Riauba atsakė,  kad skaičiavimai atliekami naudojant specialią programinę įrangą ir 
atskirose vietose pokyčiai nėra vertinami. Programa yra sukurta taip, kad ji vertina kiek atskirų 
vietovių  populiacija  pasikeitė  panašiame  intervale,  apskaičiuojant  ir  statistiškai  įvertinant 
galutinį rezultatą, bet nevertinant ir nepateikiant atskirų tyrimų vietų rezultatų. Ataskaitoje yra 
pateikta lentelė, kurioje matosi įvertintas bendro populiacijos indekso statistinis patikimumas ir 
visais  indekso  skaičiavimo  metais  jis  yra  statistiškai  reikšmingas.  Taip  pat  atskaitoje  yra 
pateiktos nuorodos į publikacijas, kur aprašyta indekso vertinimo metodika, paruošta Europos 
lyderiaujančių tos srities mokslininkų. 

E. Pranauskas paklausė dėl ataskaitoje pateiktų stebėjimų vietų, tarp kurių yra įvardinti 
keletas miškų ir Santariškės, todėl kyla klausimas dėl šių vietų ir metodikos pasirinkimo.

G.  Riauba  atsakė,  kad  stebėjimo  maršrutai  yra  mišriame  kraštovaizdyje,  o  pačioje 
ataskaitoje  pateikiamos  tik  tos  vietos,  kurių  didžioji  dalis  apskaitos  taškų  yra  agrariniame 
kraštovaizdyje. Vietovių pavadinimas mišku ar vietovardžiu nereiškia, kad tai tik miško taškai. 
Ekspertas taip pat pakomentavo, kad šios vietovės nėra intensyvaus žemės ūkio vietovės, tad dėl 
jų indeksas yra šiek tiek stabilizuojamas, ir jei indeksas būtų matuojamas tik tipiškai agrariniame 
kraštovaizdyje, indekso prasme situacija būtų prastesnė. Ekspertas taip pat nurodė, kad metodika 
rekomenduoja visus apskaitos taškus dėlioti mišriame kraštovaizdyje. 
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S. Jasius atkreipė dėmesį į vis dažniau pasireiškiančių įvairių užkrečiamųjų paukščių ligų 
mąstą, todėl kyla klausimas ar tai metodiškai yra vertinama, kadangi tai veikia ne tik ūkinius 
gyvūnus, bet ir laukinę fauną.

G. Riauba atsakė, kad skaičiuojant indeksą yra analizuojamos 14 paukščių rūšių ir nėra 
informacijos, kad būtų šiems sausumos paukščiams stebimi ligų protrūkiai, ženkliai įtakojantys 
populiacijų gausą.

L.  Raudonikis  papildė,  kad  ornitologai  turi  sutartį  su  veterinarijos  tarnyba  ir  apie 
kiekvieną atvejį jie yra informuojami individualiai, tad kol kas buvo gauta informacija tik apie 
vandens ir varninius paukščius.

Pastaba: su ataskaitos  turiniu galima susipažinti  tyrimo ataskaitoje.  Šio bei  kitų  KPP 
vertinimų bei tyrimų detalios ataskaitos yra viešinamos Ministerijos KPP skirtame tinklalapyje - 
https://zum.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/kaimo-pletra/lietuvos-kaimo-pletros-2014-2020-m-programa/
stebesena-ir-vertinimas-1/tyrimai-ir-vertinimai-1/. 

Posėdžio pirmininkas posėdžio pabaigoje padėkojo už informacijos pristatymą 
ekspertams, taip pat komiteto nariams už dalyvavimą šiame posėdyje.

PRIDEDAMA:
1 priedas. Komiteto narių dalyvavimo ir balsavimo posėdyje suvestinė, 1 lapas.

Posėdžio pirmininkas Andrius Palionis

Posėdžio sekretorius Povilas Valteris

https://zum.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/kaimo-pletra/lietuvos-kaimo-pletros-2014-2020-m-programa/stebesena-ir-vertinimas-1/tyrimai-ir-vertinimai-1/
https://zum.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/kaimo-pletra/lietuvos-kaimo-pletros-2014-2020-m-programa/stebesena-ir-vertinimas-1/tyrimai-ir-vertinimai-1/


LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2014–2020 METŲ PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO STEBĖSENOS KOMITETO POSĖDŽIO NARIŲ DALYVAVIMO IR BALSAVIMO SUVESTINĖ
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Institucija Pagrindiniai nariai Pavaduojantys nariai Registracija Balsavimas

Žemės ūkio ministerija
1

Už

Žemės ūkio ministerija
1

Už

Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centras Gintaras Brazauskas Antanas Ronis 1 Už

Lietuvos jaunųjų ūkininkų ir jaunimo sąjunga Vytautas Buivydas Darius Viliušis 1 Už

Lietuvos Respublikos Vyriausybė Vydūnas Trapinskas

Lietuvos ūkininkų sąjunga Gedas Špakauskas Martynas Puidokas 1 Už

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija Aira Paliukėnaitė Algirdas Klimavičius 1 Už

Lietuvos Respublikos vyriausybės kanceliarija Lina Liubauskaitė Šarūnė Navickaitė-Dulaitienė 1 Už

Lietuvos pramonininkų konfederacija Egidijus Mackevičius Gytis Kauzonas 1 Už

Lietuvos universitetų rektorių konferencija Laima Skauronė Bernardas Vaznonis 1 Už

Ausma Miškinienė Bronius Markauskas 1 Už

Mindaugas Petkevičius Rita Armonienė
1

Už

Raimondas Paškevičius Algminas Pakalniškis

Lietuvos žemės ūkio taryba Eimantas Pranauskas Audrius Vanagas 1 Už

Sigitas Dimaitis Vytenis Grigas 1 Už

Vietos veiklos grupių tinklas Kristina Švedaitė Edita Gudišauskienė 1 Už

Rūta Telksnytė-Kislovskė Jūratė Žygienė 1 Už

Lietuvos Respublikos finansų ministerija Živilė Vasiliauskė Laura Sabulienė 1 Už

Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba Renata Vanagėlienė

Asociacija „Aplinkosaugos koalicija“ Nerijus Zableckis Domantas Tracevičius 1 Už

Posėdyje dalyvauja 17

Balsavo už 17

Balsavo prieš 0

Balsavo iš viso 17

Posėdyje dalyvaujantis atstovas (paryškintas)

1. Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. programos 
įgyvendinimo 2014–2025 m. ataskaitos pristatymas, 

svarstymas ir tvirtinimas

Andrius Palionis, komiteto 
pirmininkas

Ramūnas Krugelis, komiteto 
pirmininko pavaduotojas

Lietuvos savivaldybių asociacija

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų 
ministerija

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 
ministerija

Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija 188675190,
Gedimino pr. 19, LT-01103 Vilnius

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos įgyvendinimo
stebėsenos komiteto, sudaryto žemės ūkio ministro 2014 m. spalio
2 d. įsakymu Nr. 3D-685, 2026 m. birželio 11 d. posėdžio
protokolas

Dokumento registracijos data ir numeris 2026-06-19 Nr. 8D-303
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos
numeris

–

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Povilas Valteris, Vyriausiasis specialistas, Europos Sąjungos

paramos programų stebėsenos ir vertinimo skyrius
Sertifikatas išduotas POVILAS VALTERIS, Lietuvos Respublikos žemės ūkio

ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2026-06-19 08:46:35 (GMT+03:00)
Parašo formatas XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas 2026-06-19 08:46:47 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA ECC, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR

VRM LT
Sertifikato galiojimo laikas 2025-05-06 09:44:31 – 2029-05-05 09:44:31
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Andrius Palionis, Žemės ūkio ministras
Sertifikatas išduotas ANDRIUS PALIONIS, Lietuvos Respublikos žemės ūkio

ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2026-06-19 09:20:05 (GMT+03:00)
Parašo formatas XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas 2026-06-19 09:20:12 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją MD CA, Migracijos departamentas prie LR VRM LT
Sertifikato galiojimo laikas 2026-01-06 08:32:43 – 2030-01-05 08:32:43
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas
naudojant "RCSC IssuingCA-2, VI Registru Centras - i.k.
124110246 LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių
departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų
ministerijos, į.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2025-05-
16 11:31:08 iki 2028-05-15 11:31:08

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius –
Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) –
Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) –
Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris –
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

DBSIS, versija 3.5.90.5

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2026-06-19
10:27:44)

Paieškos nuoroda –
Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2026-06-19 10:27:44 DBSIS


